
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14.01.2025 г. № 7 

с. Байкалово 

О внесении изменений в Постановление Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области от 17.07.2024 № 288 «Об 

утверждении нормативов предельной штатной численности 
муниципальных образовательных организаций 

Байкаловского муниципального района» 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Свердловской области 
от 15 июня 2013 года № 78-03 «Об образовании в Свердловской области», 
руководствуясь Постановлением Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области от 01.11.2024 г. № 491 «Об 
оплате труда работников муниципальных образовательных организаций, в 
отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляются 
Управлением образования Байкаловского муниципального района 
Свердловской области», с целью упорядочения штатов и установлении единых 
требований к формированию штатной численности образовательных 
организаций, Администрация Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, п о с т а н о в л я е т : 

1. В Постановление Администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области от 17.07.2024 № 288 «Об утверждении 
нормативов предельной штатной численности муниципальных 
образовательных организаций Байкаловского муниципального района» (в 
редакции Постановлений Администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области от 30.08.2024 г. № 346, от 06.09.2024 г. № 362, от 
09.10.2024 г. № 423, от 05.12.2024 г. № 550) (далее по тексту - Постановление) 
внести следующие изменения: 

1) в Приложении № 1 к Постановлению дополнить строку № 21-1 
следующего содержания: 



21-1 Ассистент 
(помощник) 

1) при получении дошкольного образования 
детьми с ограниченными возможностями здоровья в 
группах 
компенсирующей направленности: 

для детей с нарушениями опорно-двигательного 
аппарата - не менее 0,5 штатной единицы на каждую 
группу; 

для детей со сложным дефектом (тяжелыми и 
множественными нарушениями развития) - не менее 
1 штатной единицы 
на каждую группу; 

2) при получении дошкольного образования 
детьми с ограниченными возможностями здоровья в 
группах 
комбинированной направленности: 
для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья - 1 штатная единица на каждые 1-5 таких 
обучающихся. 

2) Примечания Приложения № 1 дополнить пунктом 5 следующего 
содержания: 

«5) Должность ассистент (помощник) установлена в соответствии с 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 
12.04.2017 № 351н «Об утверждении профессионального стандарта «Ассистент 
(помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с 
ограниченными возможностями здоровья». До внесения данной должности в 
профессиональные квалификационные группы должностей работников 
минимальный размер должностного оклада по должности ассистент (помощник) 
устанавливается на уровне минимального размера должностного оклада по 
профессиональной квалификационной группе должностей работников учебно-
вспомогательного персонала.» 

3) в Приложении № 2 к Постановлению дополнить строку № 35-1 
следующего содержания: 
35- Ассистент Должность Ассистент (помощник) 
1 (помощник) устанавливается из расчета является работником, 

1 штатная единица на 1-6 который осуществляет 
обучающихся с помощь в уходе, 
ограниченными передвижении, питании и 
возможностями здоровья, других необходимых 
детей-инвалидов действиях с учетом 

индивидуальных 
особенностей детей-
инвалидов и детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья 

4) Абзац 2 Пункта 2 Примечаний Приложения № 2 к Постановлению 
изложить в следующей редакции: 



«Штатные единицы учителя-дефектолога (сурдопедагога, тифлопедагога), 
учителя-логопеда, педагога-психолога, тьютора, ассистента (помощника) 
устанавливаются при организации образовательной деятельности по 
адаптированной общеобразовательной программе в условиях лечебно-
восстановительной работы и коррекционных занятий. Должность ассистент 
(помощник) установлена в соответствии с приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 12.04.2017 № 351н «Об 
утверждении профессионального стандарта «Ассистент (помощник) по 
оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными 
возможностями здоровья». До внесения данной должности в профессиональные 
квалификационные группы должностей работников минимальный размер 
должностного оклада по должности ассистент (помощник) устанавливается на 
уровне минимального размера должностного оклада по профессиональной 
квалификационной группе должностей работников учебно-вспомогательного 
персонала.» 

2. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области 
в сети «Интернет» www.mobmr.ru. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания. 
4. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 

начальника Управления образования Байкаловского муниципального района 
Свердловской области Е.В.Кокшарову. 

Глава 
Байкаловского муниципала А.Г. Дорожкин 

http://www.mobmr.ru

